BPT9301L 型
 LCU 智能测控装置
使用说明书
（SHLQ2.9301L.1）
                 上海利乾电力科技有限公司
BPT9301L LCU 智能测控装置使用说明书
BPT9301L 型
LCU 智能测控装置

BPT9301L LCU 智能测控装置使用说明书
第 36 页  共 40 页
10.装置订货型号说明
相关说明：
1、 请在了解本说明书前述内容的基础上，根据实际需要进行产品选型，以下举例
说明，供参考：
BPT9301L选型配置举例：
（1） BPT9301L-5A5A100V50Hz10CH-C1：LCU 智能测控装置,CT 二次额定 5A，交流
电压 100V，50Hz，8 路 4-20mA 输出，中文版本，单台独立安装。
2、三台装置拼装在一起为 4U 高 19 英寸整层机箱，方便模块化组屏安装。
BPT9301L LCU 智能测控装置使用说明书
第 37 页  共 40 页
附录.装置通讯规约
BPT9301L LCU 智能测控装置采用 RS485 方式通信，通讯协议为 ModBus RTU 规约。
1．总则
1．ModBus RTU 为轮询方式的应答式规约，从站的地址范围从 1-247，任何情况从
站只能响应主站一个请求。
2．装置采用采用异步通讯方式，1 位起始位，8 位数据位，1 位停止位，校验方式
为无校验，波特率： 1200、2400、4800、9600、19200 可选。
3．ModBus RTU 上、下行命令由地址域（1个字节）、功能码（1个字节）、数据（多
个字）和 CRC-16 校验码（1个字）组成。
 4．通讯报文一帧最多可包含 255 个字节，ModBus RTU 采用 CRC-16 校验。校验码
为除校验域外的所有字节的 CRC-16 校验码。CRC-16 校验码为一个字（两个字节），低字
节在前，高字节在后；其他数据均为高字节在前，低字节在后。
    5．从站地址为 255 时为广播方式通讯，广播报文从站不应答。
    6．测量值和装置定值采用整数化的小数传送（2 个字节），电度值采用整数化的小
数传送（4个字节）。
2．支持功能
功能码 描述
02H 读取输入状态（实时开关量、事件）
03H 读取保持寄存器（实时测量值）
10H 预置多寄存器（修改装置定值）
83H 异常应答（读取多个寄存器异常应答码）
90H 异常应答（写入多个寄存器异常应答码）
 3．帧格式
从站地
址
功能码 寄存器起始地
址
寄存器数目  数据域 校验码
1～247 03H 10H ------ ------ ------ CRC-16
 4．寄存器地址分配
类别
地址
（1X 寄存
器）
名称 说明
功能码
读 写
开 关
量、事
件
1000 PT1 断线 / 02 /
1001 PT2 断线 / 02 /
1002 保护 CT 断线 / 02 /
1003 测量 CT 断线 / 02 /
1004 PT1 异常 / 02 /
1005 电流突变量启动 / 02 /
1006
测量CT切换保护
CT
/ 02 /
BPT9301L LCU 智能测控装置使用说明书
第 38 页  共 40 页
1007 CT 差流越限 / 02 /
1008 逆功率越限 / 02 /
1009 PT1 切换 PT2 / 02 /
100a 后备电源异常 / 02 /
100b 主电源失电 / 02 /